CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edi f í c io  Ve reado r  Pe d ro  No las c o  P i zza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 179/2025

Denomina de Rua Floriano Furman logradouro
público do Município, na região rural de Campina das
Palmeiras, conforme especifica.

Art. 1º Denomina de Rua Floriano Furman logradouro público localizado na

localidade de Campina das Palmeiras, região rural do Município de Araucária.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Floriano Furman nasceu em 20 de Março de 1931, filho de Alberto e Ana Furman,
casou-se com Balbina Motelewski Furman em 30 de Julho de 1955, com quem teve cinco
filhos. Após o casamento, ele e seu sogro Francisco reformaram uma casa velha na
região, da qual foi a primeira escola da região Campina das Palmeiras, nomeada como
Castro Alves. Sua esposa foi uma das primeiras professoras a lecionar para as crianças
da região, ele também fez um mastro para que os alunos pudessem erguer a bandeira e
aprender a cantar o Hino Nacional e o de Araucária, além de fazer o transporte das
crianças num caminhão pequeno que tinha, levava os alunos para os desfile e
comemorações do Município. Floriano ajudava as crianças por conta próprio, apenas
com o apoio da esposa, era tudo com seu próprio recurso, de maneira alguma mediu
esforços e sempre fez o melhor possível para as crianças. Trabalhou bastante pra
comunidade onde iniciou as obras da construção da Capela São Francisco de Assis –
Campina das Palmeiras, faleceu em 06 de janeiro de 2013 com 81 anos.

Gabinete do Vereador Nilso Vaz Torres, 30 de Abril de 2025.

____________________________________________

Nilso Vaz Torres
Vereador

(Assinado Digitalmente)